Es ist leicht zu erachten, mit welchem Grimm, mit welchen Besorgnissen diese Gestaltung der Dinge in Inner=Oesterreich Rom, die Jesuiten, ihre Wortführer und Freunde erfüllte. Pabst Gregor XIII., des Erzherzogs Beichtvater, der Jesuit Johannes, und vor Allen seine Gemahlin ³⁵⁾ und deren

³⁴⁾ Klein, Gesch. des Christenthums in Oesterreich und Steiermark, IV. 260.

³⁵⁾ Von den Mitteln, deren sich diese bediente, um den Erzherzog mürbe zu machen, gibt Flotto, Hist. Prov. Soc. Jesu German. Super., III. 387, ein erbauliches Pröbchen: Maria Archidux — murum se pro Religione opposuit; causamque occultans, maximé familiares, ut ad iter necessaria compararent, admonuit. Non poterat ea res latere Archiducem; qui confestim accedens ad Conjugem rogat, quodnam illud iter esset, cui se incio Marito accingeret? Tum illa, audio, reponit, id agi, ut haeresis, quae se viribus hucusque et artibus suis sustinuit, deinceps publico etiam decreto in Provinciis istis stabilita triumphet. Quod si ita est, claré edico, vivere me eo loco nec posse, nec velle, ubi Catholicé vivere cum meis liberis quietam non possum. Fixum igitur est; si omnia ad iter necessaria desint, collectos in corbem parvulos liberos his humeris imponere et solo nixam scipione, mendicato etiam ostiatim pane, in Catholicam meam remigrare Bavariam. Spero Guilielmum fratrem meum, si locus in Palatio desit, haud negaturum in Hospitali angulum, qui me

Bruder, der fanatische Herzog Wilhelm V. von Baiern, der sich eigens zu seinem Schwager nach Grätz begab, um ihn persönlich zu bearbeiten³⁶⁾, bestürmten denselben mit Vorstellungen über das Schimpfliche einer, den Ketzern zu derselben Zeit gemachten Einräumung, wo man in den kaiserlichen Erblanden ihren Uebergriffen Schranken zu setzen so ruhmvoll begonnen. Durch diese unaufhörlichen, für einen streng katholischen Fürsten sehr empfindlichen Vorwürfe und Cardinäle predigten, durch den Hinblick auf die beregten gleichzeitigen Vorgänge in den Erbstaaten Rudolphs II., so wie durch die, von dem ansehnlichen Geldgeschenke von 40,000 Scudi und der Zusicherung noch bedeutenderer Summen für den Nothfall begleitete³⁷⁾, väterliche Zusprache und Ermunterung des Statthalters Christi³⁸⁾ ließ der Erzherzog schon nach etwa

cum liberis capiat, quibus, si nihil aliud possim, optimam avitae haereditatis partem, synceram fidem relinquam. Penetrarunt intimé in animum Caroli hae Mariae voces.

36) Wolf, Gesch. Maximilians I. und s. Zeit, I. 38.

37) Ranke, Päpste, II. 130.

38) Gregor XIII. an Erzherzog Karl, 3. Decbr. 1580: *Uheim Schweden und seine Stellung zum heil. Stuhl*, II. Urk. LIX.: *De edicto Nobilitatis Tuae, quo pueri prohibentur ad haereticorum scholas ire, jubenturque Magistris Catholicis uti, tanto cum gaudio accepimus quantum aequum fuit, Nobis afferre laudem tuam Dei gloriam animarum salutem Hortamur igitur, ut hoc, quod tanta cum gloria et fructu suscepisti, constantissime retineas, edictumque istud quam diligentissime servari facias caeteraque omnia, quae pro catholica Religione animo concepta habes (pleraque enim ad Nos perscripsit dilectus filius Germanicus Malaspina Nuntius Noster) exequaris. Aderit Deus pietati tuae, reddetque, ut solet, facillime ea, quae nonnullamquam videntur humanae prudentiae difficilissima et desperata*